



## POLSKIE TOWARZYSTWO INFORMATYCZNE

Zarząd Główny, al. Solidarności 82A m. 5, 01-003 Warszawa, tel.: + 48 22 838 47 05, tel./fax: + 48 22 636 89 87, e-mail: [pti@pti.org.pl](mailto:pti@pti.org.pl),  
[www.pti.org.pl](http://www.pti.org.pl)

L.Dz.W/1192/26/13

Warszawa, 12.08.2013 r

Pan Marek Żakowski  
Prezes Zarządu  
Spółdzielni Wydawniczej Czytelnik  
ul. Wiejska 12A  
00-490 Warszawa

### Szanowny Panie Prezesie

Uprzejmie informuję, że Polskie Towarzystwo Informatyczne prowadzi od kilku lat Sekcję Historyczną, która stara się zebrać rozproszone dokumenty i opracowania dotyczące historii polskiej informatyki. Sekcja zorganizowała kilka seminariów, w tym roku np. poświęcone dziejom Zakładów ERA i początkom Internetu w Polsce. Pozyskane dokumenty zamieszczane są za zgodą autorów na stronie <http://klio.pti.net.pl/>. Pracami Sekcji kieruje Kol. Jerzy Nowak – [jsn111@wp.pl](mailto:jsn111@wp.pl), tel. 0-501 1 74 477.

W 2012 r. podpisaliśmy porozumienie z NOT odnośnie zgody na skanowanie zasobów czasopism Maszyny Matematyczne i Informatyka. Korzystamy tu ze współpracy z bibliotekami Politechnik Warszawskiej i Śląskiej.

W trakcie poszukiwać różnych dokumentów i starych książek dotyczących historii informatyki, nasi koledzy znaleźli bardzo ciekawą pozycję antykwaryczną tj. opracowanie prof. **W. Jastrzębowski** – **Gospodarka niemiecka w Polsce 1939 - 1945**, wydaną przez SW Czytelnik w 1946, a wydrukowaną w Legnicy w tymże roku, co znakomicie świadczy o inicjatywach społeczeństwa polskiego. Zwracamy się z prośbą i propozycją wyrażenia zgody na umieszczenie w sieci elektronicznej wersji wydania – cyfryzację książki przeprowadzimy we własnym zakresie. Wg naszych informacji, pozyskanych od znajomych Autora, Prof. W. Jastrzębowski zmarł bezpotomnie i w tej sytuacji wszelkie prawa należą się Wydawnictwu – zgodnie z ustawą o prawach autorskich do 2016 r. Lektura książki wskazuje tak istotne materiały i spostrzeżenia, że warto udostępnić tę pozycję szerokiemu ogółowi czytelników, zamiast zamykać ją w zaciszu bibliotek.

Drugi temat, który zamierzam poruszyć w piśmie do Pana Prezesa to kwestia zgody na cyfryzację roczników miesięcznika „Problemy”, wydawanego przez SW Czytelnik w latach 1945 – lipiec 1950 i przekazanego później do Towarzystwa Wiedzy Powszechnej. Teksty zamieszczone w miesięczniku wydawanego pod auspicjami Czytelnika cechuje bardzo wysoki poziom naukowy. Właśnie Problemy były czasopismem, które jako pierwsze poinformowało polskiego czytelnika w czerwcu 1946 r. o uruchomieniu komputera ENIAC (artykuł ukazał się w cztery miesiące po uruchomieniu komputera, które nastąpiło 14.02.1946!). Artykuł ten był i jest wymieniany we wspomnieniach wielu uczonych, dla których stał się wskazówką do wyboru drogi życiowej (np. prof. R. Marczyński). W przypadku wyrażenia zgody podejmiemy działania wyboru biblioteki, która zechce udostępnić swoje zbiory oraz znalezienie sponsora, który pokryje koszty tej operacji.

Liczymy na zrozumienie i akceptację naszych prośb.

Z poważaniem

Prezes PTI

  
Prof. Dr hab. Inż. Marian Noga